

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
21	22	23	24	25	26	27	28	29	30
31	32	33	34	35	36	37	38	39	40
41	42	43	44	45	46	47	48	49	50
51	52	53	54	55	56	57	58	59	60
61	62	63	64	65	66	67	68	69	70
71	72	73	74	75	76	77	78	79	80
81	82	83	84	85	86	87	88	89	90
91	92	93	94	95	96	97	98	99	100

WOLNOŚĆ I NIEPODLEGŁOŚĆ

BOHATEROM POWSTANIA

Dzisiaj - 1 sierpnia 1978 - mamy 34 rocznicę GODZINY
"W". Bohaterki kryw chłopów z dźwieżką: wyzwolił
Warszawę - Miasto Niezłamaną - dając mu przede-
mak wolności. GODZINA "W" - stała się symbolem wy-
stawa na zlenawionym wrogiem. GODZINA "W" - dzień
której Warszawa powinna być wolna!

czytaj str. 2

Juliusz Słowacki

OPIAROWANIE

O u nóg twych klade: O! zalcónu wdowo
Polskiego ludu! O! Matko w zakobie
Tych, co spia w krasnym pochowani grobie
Z tych - to wirna, ze wstana on na nowo!
O! ty gotowa twa krew (chrystosowa)
Raucie na warsze wapiace i blade,
WARSZAWO! O! piośń si pod nogi klade,
I nóg skrwawionych twóich siegam głowa.
Bo ja nie wierne, żeby ty sie klęka
Carskiego zola i arski rycerzy:
A gdy mówiono, żeś przed nim klęka,
Tóm był jak obciwiek, gdy grom wań uderzy!
Potem schyliwszy escie zamysłone
Rzekles, żeś klęka ty po te koronę,
Co spadła w głowy, i u nóg ci leży.



P 520.129



Mimo bohaterstwa ludu Warszawy i setek tysięcy ofiar - Powstanie, pozbawione pomocy, skończyło się klęską. Z bronią u nogi stały na wschodnim brzegu Wisły milionowe armie radzieckie - które zatrzymały swoją ofensywę, aby dać czas Niemcom na rozprawienie się z Warszawą, na wymordowanie i wypędzenie jej mieszkańców, zburzenie miasta. Dopiero, gdy to nastąpiło, armia radziecka ruszyła znów na zachód, na gruzach Warszawy osadzając rząd złożony z wiernych Moskwie zdrajców i sprzedawczyków. Ktoś może zapytać o sumienie tych, którzy zostali postawieni przez Stalina na czele "Niepodległej Polski". Nie znajdzie się odpowiedzi.

Powstanie Warszawskie upadło w październiku 1944 - lecz żołnierze Powstania przez dwanaście następnych lat - do 1956 - dręczeni byli w więzieniach. Ci, którzy walczyli z Niemcami w Armii Krajowej - uznani zostali przez władze PRL za politycznie podejrzanych, wielu uwięziło UB, inni byli inwigilowani i dyskryminowani "AK - zaplątany karzeł reakcji" etc hasło, które władze PRL kasali umieszczać na plakatach.

Po 1956 władze skazane zostały do wypuszczenia z więzień AK-owców i rehabilitacji skazanych. Często była to rehabilitacja pośmiertna. Stosunek władz do AK-owców zmienił się, lecz w znacznym stopniu pozornie. Nadal, jeśli nie chcieli się ugiąć, nie zapisywali się do partii - traktowani byli jako obywatele drugiej kategorii. Tak jest do dzisiaj.

Władze PRL usiłują obecnie pozbawić żołnierzy AK ich historii. Cenzura ogranicza publikacje o AK, te dwie litery skreśla nawet w nekrologach. Prasa i telewizja zachłystują się rekonkami zasługami Gwardii i Armii Ludowej, próbują stworzyć wrażenie, że to one niosły na swych barkach główny ciężar walki z Niemcami, gdy AK pozostawała gdzieś na boku.

Czy dla żołnierzy AK, dla prawdy o ich walce - nigdy nie będzie sprawiedliwości?

A. Wilk - żołnierz Powstania

KONSEKWENCJE POWSTANIA WARSZAWSKIEGO

Publikujemy niżej fragment pracy Natalii Naruszewicz: Zarys historii PRL, zeszyt 2 - Narodziny PRL /lipiec 1944-lipiec 1945/, która ukazała się ostatnio poza zasięgiem cenzury. Autorka zajmuje się m.in. zagadnieniem, jak Powstanie Warszawskie - mimo klęski - przekreśliło plan Stalina przyłączenia Polski do ZSRR jako 17 republiki. Wywiad z N. Naruszewicz zamiera nr 2 DROGI

Wydawało się, że Stalin osiągnął swój cel: rękami niemieckimi rozbił Armię Krajową. Klęska była niezaprzeczalną tragedią Warszawy jest jedną z najczarniejszych kart naszej historii. Patrząc jednak z szerszej perspektywy czasowej dostrzec można, że ta strasliwa ofiara nie poszła całkowicie na marne.

Wybuch Powstania Warszawskiego i jego ponad dwumiesięczna walka skoncentrowała na Polce uwagę całej światowej opinii. Upadek Warszawy, śmierć 200 tysięcy jej mieszkańców i wyzucie pozostałości z ruin miasta - wstrząsnęły światem. Dzieło się to wtedy, kiedy wszyscy oczekiwali rychłego końca wojny. W tym samym czasie, gdy walczyła Warszawa - wyzwolony został Paryż i Bruksela. Światowa opinia publiczna nie rozumiała, jak to się dzieje, że choć na wszystkich frontach odnosi się zwycięstwa - Polska pogracona została w tak strasnej tragedii. Dla opinii publicznej świata stało się oczywiste, że wraz z klęską Rzeczy Polska musi odejść niepodległość. Politycy zachodni stracili w tej sprawie jakiegokolwiek swobodę manewru: przestali być możliwe, aby po chwili zgodzili się na wiążące kcesypospolitej do czasu nawet przy zniesieniu porządku "woli narodu" - np. jakiegokolwiek referendum. Działania powstańcze w Polsce w 1944, zwłaszcza Powstanie Warszawskie, w szczególności fakt, że jego klęska niezwykle głęboko poruszyła opinię publiczną Zachodu - przesądziły o tym, że Polska mogła wyjść z wojny jedynie jako odrębne, przynajmniej formalnie niezależne państwo. Od połowy września przesunął to nawet Stalin.

Ziobła na fundusz DROGI ma wartość wolnego słowa

Karimierz Wiernyński

NA ROZWIAZANIE ARMII KRAJOWEJ

Wiosna w wolińska, nie kwiaty i wianki -
 w Lublinie, o czyste Majdanki,
 w pękach na północy, bój pod Nowogródkiem -
 w więzieniu, Diugi i se skutkiem,
 w nagą Rosję, Ostrą Bramę, Wilno -
 w rozpacz bezsilną,
 w lata udręki -
 w kółko,
 w oczy, a drugi raz w szczyki,
 w spalone bitwy
 gdzie chłopka szła szeląg -
 w tropicielki
 dopaść i rozstrzelać.

w wywołaniu dżeka robotnicze:
 w pracy
 w spuścił ze strachu
 w straż Krywa -
 w pracy
 Dla wycieczek, Do czyste,
 w Warszawie, Warszawie, powstańcze zapobieganki
 w alny odział ślepczy:
 "przyleżyć do ścianki".

w sztu Krepa jest nasuta
 w Katoja, Gwesi, Traugutta,
 w kawalki Rozdać
 wśród żołnierzy,
 w nich ga wozną, Na sercu niech leży.

DROGA - pismo niezależne, wydawane
 przez uczestników RUCHU OBRONY PRAW
 CZŁOWIEKA I OBYWATELA. Redaktor -
 Leszek Moczulski. Wydawnictwo Polskie